
５１．第27回参議院議員通常選挙　令和7年7月20日執行
（任期満了　令和7年7月28日）

（１）概要
  令和7年6月24日の閣議において、7月3日公示、20日投開票とする国政選挙の日程が決定さ
れた。この選挙は、補欠選挙を除く通常の国政選挙で投開票日が連休の中日に設定されるのは、
記録が残る1952年以降初めての事例であった。また、令和7年は、日本初の選挙である第1回衆
議院議員総選挙実施から135周年、改正衆議院議員選挙法（普通選挙法）公布100周年、女性参
政権80周年、選挙権年齢の18歳への引き下げから10年という節目にあたる年であった。さらに、
新庁舎完成後初の選挙であり、河東地区の投票所再編に伴う短時間期日前投票所の開設が初めて
実施された。
　

選挙区 比例代表
投票率 前回比 投票率 前回比

全　　　国 58.51％ 6.46％ 58.51％ 6.47％
福　島　県 58.39％ 4.99％ 58.39％ 5.00％
会津若松市 57.84％ 4.97％ 57.84％ 4.97％

（２）選挙区選出議員選挙（福島県選挙区）候補者及び候補者別得票数等

当落 候補者氏名
年
齢

住　所 党　派 職　業
得 票 数（票）

選挙区 会津若松市

当 森　まさこ 60 い わ き 市 自由民主党 参 議 院 議 員 327,951 19,415

落 石原　洋三郎 52 福 島 市 立憲民主党 政 党 役 員 309,184 18,578

落 大山　りさこ 51 郡 山 市 参 政 党 会 社 役 員 184,286 12,206

落 遠藤　雄大 40 郡 山 市 無 所 属 無 職 26,632 1,881

落 越智　寛之 51 東京都渋谷区 Ｎ Ｈ Ｋ 党 ＩＴ会社社長 10,070 677

※候補者の氏名については、届出名による。

（３）比例代表選出議員選挙　候補者名簿届出政党等名称及び政党等別得票数等

政党等(政治団体)
名 　 　 　 　 　 称

得票数及び得票率 候補者数(人) 当選人数(人)

全国 福島県 会津若松市 男 女 計 男 女 計

自由民主党
12,808,306票

21.64％
221,750票
26.17％

12,345票
23.62％

24 7 31 9 3 12

国民民主党
7,620,492票
12.88％

98,666票
11.64％

6,308票
12.07％

14 5 19 6 1 7

参政党
7,425,053票
12.55％

107,268票
12.66％

6,781票
12.97％

7 3 10 5 2 7

立憲民主党
7,397,457票
12.50％

153,865票
18.16％

9,347票
17.88％

13 9 22 3 4 7

公明党
5,210,569票

8.80％
67,713票
7.99％

4,262票
8.15％

13 4 17 4 0 4

日本維新の会
4,375,927票

7.39％
27,163票
3.21％

1,763票
3.37％

11 2 13 2 2 4

れいわ新選組
3,879,914票

6.56％
57,260票
6.76％

4,190票
8.02％

6 6 12 1 2 3

日本保守党
2,982,093票

5.04％
27,790票
3.28％

1,767票
3.38％

3 1 4 2 0 2

日本共産党
2,864,738票

4.84％
40,176票
4.74％

2,114票
4.04％

8 11 19 1 1 2

チームみらい
1,517,890票

2.56％
7,999票
0.94％

600票
1.15％

3 0 3 1 0 1



政党等(政治団体)
名 　 　 　 　 　 称

得票数及び得票率 候補者数(人) 当選人数(人)

全国 福島県 会津若松市 男 女 計 男 女 計

社会民主党
1,217,823票

2.06％
18,554票
2.19％

1,527票
2.92％

4 1 5 1 0 1

ＮＨＫ党
682,626票
1.15％

7,681票
0.91％

517票
0.99％

3 0 3 0 0 0

再生の道
524,787票
0.89％

5,285票
0.62％

341票
0.65％

9 0 9 0 0 0

日本誠真会
333,263票
0.56％

3,215票
0.38％

189票
0.36％

2 0 2 0 0 0

無所属連合
289,222票
0.49％

2,263票
0.27％

166票
0.32％

1 1 2 0 0 0

日本改革党
55,232票
0.09％

760票
0.09％

56票
0.11％

1 0 1 0 0 0

合　　　　　計
59,185,398票

100％
847,415票
100％

52,276票
100％

122 50 172 35 15 50

  ※当落に影響のない端数票は、各政党別の得票数から切り捨てていますが、合計は端数票も含んだ数です。

　※得票率は、各政党ごとに端数処理をしているため、合計が100にならない場合があります。

（４）投開票の状況
　選挙区　投票の状況

投票方法

当日
有権者数

当日投票　※時間毎投票者数及び投票率
期 日 前
投　　票

不在者
投　票

在外
投票

確　定
午前 10 時 午前 11 時 午後２時 午後４時 午後６時

午後７時
確　　定

男 44,614 人
(内在外 17 人)

5,555 7,345 9,995 11,457 13,249 14,133 12,045 226 2 26,406

12.46％ 16.47％ 22.41％ 25.69％ 29.71％ 31.69％ 27.00％ 0.51％ 0.00％ 59.19％

女 49,148 人
(内在外 35 人)

4,984 6,776 9,313 10,717 12,734 13,691 13,861 269 7 27,828

10.15％ 13.80％ 18.96％ 21.82％ 25.93％ 27.88％ 28.20％ 0.55％ 0.01％ 56.62％

計 93,762 人
(内在外 52 人)

10,539 14,121 19,308 22,174 25,983 27,824 25,906 495 9 54,234

11.25％ 15.07％ 20.60％ 23.66％ 27.73％ 29.69％ 27.63％ 0.53％ 0.01％ 57.84％

投票方法別利用割合 51.30％ 47.77％ 0.91％ 0.02％

　比例代表　投票の状況

当日有権者数  当日投票 期日前投票 不在者投票 在外投票 　確　定　 投票率

男
44,614人

(内在外17人)
14,131人 12,045人 226人 2人 26,404人 59.18%

女
49,148人

(内在外35人)
13,689人 13,860人 269人 7人 27,825人 56.61%

計
93,762人

(内在外52人)
27,820人 25,905人 495人 9人 54,229人 57.84%

　選挙区　開票の状況（各時間ごとの開票数及び開票率）

開票開始時刻
午　後　８　時

午後９時　
午後９時
30分

午後10時
午後10時 38分

確定
開　票　数 0票 17,400票 38,400票 ５４，２３３票

開　票　率 0％ 32.08％ 70.80％ 100％

　比例代表　開票の状況

開票開始時刻
午　後　８　時

午後10時 午後11時 午前0時
午前0時43分

確定
開　票　数 0票 31,200票 48,991票 ５４，２２９票

開　票　率 0％ 57.53％ 90.34％ 100％



（５）期日前投票の状況（投票所別）
　選挙区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（人）　　

７
月
４
日

５
日

６
日

７
日

８
日

９
日

10
日

11
日

12
日

13
日

14
日

15
日

16
日

17
日

18
日

19
日 計

本
庁
舎

500 549 607 556 482 487 473 581 889 879 605 548 799 818 846 1,287 10,906

北
会
津

236 383 524 671 153 174 289 1,287

河
　
東

101 413 397 313 301 284 313 483 2,605

大
　
戸

48 36 18 40 37 44 46 269

　
湊 34 18 25 35 25 40 61 238

ド
ン
キ

1,875 1,268 1,184 1,544 1,409 1,338 1,983 10,601

男 283 299 304 305 234 235 235 267 493 1,677 1,144 1,013 1,228 1,211 1,219 1,898 12,045

女 217 250 303 251 248 252 238 314 497 1,808 1,327 1,216 1,638 1,515 1,536 2,251 13,861

計 500 549 607 556 482 487 473 581 990 3,485 2,471 2,229 2,866 2,726 2,755 4,149 25,906

累
計

500 1,049 1,656 2,212 2,694 3,181 3,654 4,235 5,225 8,710 11,181 13,410 16,276 19,002 21,757 25,906

※投票所は上から、市役所本庁舎、北会津支所、河東支所（１２日は短時間期日前）、大戸公民館、
湊公民館、ＭＥＧＡドン・キホーテＵＮＹ会津若松店

（６）不在者投票の状況（投票区分別）
　選挙区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（人）

７
月
４
日

５
日

６
日

７
日

８
日

９
日

10
日

11
日

12
日

13
日

14
日

15
日

16
日

17
日

18
日

19
日

20
日 計

施　設 10 2 1 43 16 125 142 5 344

外　部 2 1 2 2 6 5 8 12 12 10 19 18 23 120

郵　便 1 3 7 6 1 2 2 1 1 2 2 28

１７歳 1 1 1 3

男 2 1 3 10 8 4 8 21 15 56 70 16 12 226

女 2 2 9 6 2 3 37 14 80 94 9 11 269

計 2 3 5 19 14 6 11 58 29 136 164 25 23 495

累　計 2 5 10 29 43 49 60 118 147 283 447 472 495

※投票区分
　施設　　・・病院等不在者投票指定施設での不在者投票
　外部　　・・転出者、市外一時滞在者等による滞在地選管における不在者投票
　郵便　　・・不在者投票による郵便投票
　１７歳  ・・期日前投票時点では17歳の者の投票



（７）投票区別の総投票者数及び投票率
　選挙区　

投票区 投 票 所
総投票

者数(人)
投票率
(%)

投票区 投 票 所
総投票

者数(人)
投票率
(%)

若松第１ 行 仁 小 学 校 1,399 55.74 一箕第８ 松 長 小 学 校 1,330 61.21

若松第２ 会津工業高等学校 644 58.39 一箕第９ 飯盛団地自治会館 1,180 62.11

若松第３ 第 二 中 学 校 782 58.23 高　　野 北 　 公 　 民 　 館 530 57.99

若松第４ 会 津 高 等 学 校 1,731 59.50 神指第１ 柳 原 町 町 内 会 館 1,322 57.73

若松第５ 謹 教 小 学 校 1,373 59.16 神指第２ 上 下 水 道 局 庁 舎 723 56.40

若松第６ 材木町三丁目町内会館 1,294 51.84 神指第３ 中央公民館神指分館 382 59.69

若松第７ 城 西 小 学 校 2,291 56.61 神指第４ 高 　 久 　 会 　 館 263 78.98

若松第８ 第 三 中 学 校 1,119 56.23 門田第１ 南 　 公 　 民 　 館 883 55.96

若松第９ 日 新 小 学 校 1,289 57.37 門田第２ 飯 寺 公 会 堂 2,435 53.88

若松第10 西 七 日 町 児 童 館 1,546 55.29 門田第３ 一 ノ 堰 集 会 所 461 55.74

若松第11 金 川 町 児 童 会 館 873 57.62 門田第４ 面 川 公 会 堂 237 68.70

若松第12 城 北 小 学 校 1,027 57.99 門田第５ 城 南 小 学 校 1,695 56.52

若松第13 城北コミュニティセンター 799 55.87 門田第６ 花 見 ヶ 丘 会 館 758 53.95

若松第14 第 一 中 学 校 2,140 57.53 門田第７ 第 五 中 学 校 1,673 56.01

若松第15 本 庁 舎 1,410 60.28 門田第８ 小 金 井 小 学 校 1,208 56.87

若松第16 館 脇 町 会 館 733 53.39 大戸第１ 下 雨 屋 公 会 堂 122 68.93

若松第17 東 　 公 　 民 　 館 964 59.29 大戸第２ 大 戸 公 民 館 220 60.27

町北第１ 町 北 集 会 所 393 67.07 大戸第３ 小 谷 公 民 館 59 48.36

町北第２ 上 荒 久 田 集 会 所 960 60.84 大戸第４ 上 小 塩 公 民 館 57 74.03

湊 第 １ 赤 井 集 会 所 140 74.47 大戸第５ 芦 ノ 牧 公 民 館 106 50.48

湊 第 ２ 湊 公 民 館 240 62.18 大戸第６ 大 川 集 会 所 46 79.31

湊 第 ３ 原 　 公 　 民 　 館 185 74.90 大戸第７ 闇 川 集 会 所 62 82.67

湊 第 ４ 崎 川 集 会 所 137 69.54 東山第１ 東 山 小 学 校 1,440 58.90

湊 第 ５ 笹 山 原 公 民 館 54 67.50 東山第２ 天 寧 公 会 堂 274 55.35

湊 第 ６ 東 田 面 児 童 会 館 110 76.39 東山第３ 院 内 公 会 堂 220 56.85

湊 第 ７ 佐 藤 宅 倉 庫 22 68.75 東山第４ 東 山 温 泉 駅 31 46.27

一箕第１ 一 箕 小 学 校 1,549 55.76 北会津第１ 川 南 小 学 校 1,016 56.35

一箕第２ 金堀農事組合研修所 64 79.01 北会津第２ 荒 舘 小 学 校 831 60.30

一箕第３ 下 居 合 公 民 館 485 61.31 北会津第３ 真宮コミュニティセンター 1,429 57.30

一箕第４ つ る が 保 育 園 845 55.26 河東第１ 河 東 学 園 2,448 60.85

一箕第５ 滝 沢 公 民 館 531 59.26 河東第２ 八田地区交流センター 419 62.54

一箕第６ 北 柳 原 公 民 館 253 56.85 河東第３ 河 東 支 所 1,054 63.38

一箕第７ 一 箕 公 民 館 1,929 56.89 在外選挙人名簿登録者 9 17.30

合 計 　 54,234 57.84

　※総投票者数はその投票区に登録された者が行った全ての投票(当日・期日前・不在者)の計
　※在外選挙人名簿登録者の総投票者の欄は国外及び国内で行った全ての投票の計

（８）年代別投票率（選挙区）　

年　代 18 19 20～24 25～29 30～34 35～39 40～44 45～49

投票率 42.62％ 31.37％ 38.11％ 51.39％ 53.51％ 53.64％ 54.22％ 56.63％

年　代 50～54 55～59 60～64 65～69 70～74 75～79 80～　 全　　体

投票率 60.07％ 63.93％ 66.83％ 70.13％ 70.31％ 68.22％ 43.47％ 57.84％


